

事 務 連 絡
平成 27 年 4 月 20 日

厚生労働省医薬・生活衛生局審査管理課 御中

日本薬剤師会事務局
中央薬事情報センター
広報・情報室

薬局製造販売医薬品(薬局製剤)関係告示及び通知の改正について(ご連絡)

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、別添の通り都道府県薬剤師会に通知をいたしましたので、お知らせいたします。

日薬情発第8号
平成28年4月1日

都道府県薬剤師会会長 殿

日本薬剤師会
会長 山本 信夫

薬局製造販売医薬品（薬局製剤）関係告示及び通知の改正について

標記の件について、厚生労働省医薬・生活衛生局長から別添の通り通知がありましたので、お知らせいたします。

今回の改正は、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令第3条の規定に基づき厚生労働大臣の指定する医薬品の有効成分の一部を改正する件」（平成28年厚生労働省告示第96号）の告示に係る改正であり、改正概要は下記の通りです。

現在、薬局製造販売医薬品の製造販売業の許可を受けている薬局においては、承認整理届書の提出等を行う必要がありますので、ご留意の上、貴会関係会員にご周知下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1. 改正の概要

(1) 告示の改正内容について

今回の薬局製剤に係る有効成分の改正告示により、削除された成分は以下の通りです。

【削除成分】

鎮咳去痰薬の項
・塩化リゾチーム

(2) 通知改正について

「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令第3条の規定に基づき厚生労働大臣の指定する医薬品の有効成分の一部を改正する件について」（平成27年3月31日付け薬食発0331第1号、厚生労働省医薬食品局長通知）の記2に記載されている薬局製剤品目数が、今回の薬局製剤に係る有効成分の改正告示に伴い1品目削除されたため、「430品目」から「429品目」に変更されました。

2. 改正に際しての手続きと留意点

今回の薬局製剤指針の改正により承認整理を行う必要がある品目は、以下の1品目です。削除される品目の製造販売承認を受けている薬局にあつては、保健所等に対し、速やかに昭和46年6月29日付け薬発第588号、薬務局長通知及び平成18年3月24日付け薬食審査発第0324002号、医薬食品局審査管理課長通知（承認整理届書の様式変更関連等）に基づく承認整理届書を提出する必要があります。本会で作成した承認整理届書の記載例は別紙1のとおりですが、都道府県におきまして、記載要領等が異なる場合には、都道府県の様式に基づきご対応下さいますようお願い申し上げます。

なお、参考資料として本会にて作成した薬局製剤の新旧対照表（一覧）（別紙2）を添付いたしますので、併せてご参照下さい。また、今回の改正に係る通知等については、本会会員向けホームページにも掲載する予定です。

削除品目

| 旧一連番号 | 処方番号 | 左記品目の販売名 |
|-------|-----------|---------------|
| 40 | 鎮咳去痰薬13一② | 薬局* こどもせき止め1号 |

*：実際は薬局の名称等該当する名称を冠している。

以上

(記載上の注意)

1. 用紙の大きさは、日本工業規格 A4 とすること。
2. 品目が多いときは右肩に No. を付けて左とじすること。
3. この届書には、医薬品製造販売承認書及び医薬品製造販売承認事項一部変更承認書を添付すること（承認整理届書に添付する医薬品製造販売承認書等の提出については、都道府県により対応が異なる場合がありますので、都道府県にご確認下さい）。

(平成28年3月28日以降)

| 旧一連番号 | 薬局製剤指針による処方番号 | 左記品目の販売名 | 新一連番号 | 薬局製剤指針による処方番号 | 左記品目の販売名 |
|-------|---------------|-------------------------|-------|---------------|-------------------------|
| 1 | 催眠鎮静薬1-① | 催眠剤1号A | 1 | 催眠鎮静薬1-① | 催眠剤1号A |
| 2 | 催眠鎮静薬2-① | 催眠剤1号A | 2 | 催眠鎮静薬2-① | 催眠剤1号A |
| 3 | 催眠鎮静薬3-① | 催眠剤2号A | 3 | 催眠鎮静薬3-① | 催眠剤2号A |
| 4 | 鎮痙薬1-① | よい止め1号 | 4 | 鎮痙薬1-① | よい止め1号 |
| 5 | 解熱鎮痛薬1-② | 解熱鎮痛剤1号A | 5 | 解熱鎮痛薬1-② | 解熱鎮痛剤1号A |
| 6 | 解熱鎮痛薬2-② | 解熱鎮痛剤8号A | 6 | 解熱鎮痛薬2-② | 解熱鎮痛剤8号A |
| 7 | 解熱鎮痛薬4-② | 解熱鎮痛剤9号 | 7 | 解熱鎮痛薬4-② | 解熱鎮痛剤9号 |
| 8 | かぜ薬1-② | 感冒剤1号A | 8 | かぜ薬1-② | 感冒剤1号A |
| 9 | かぜ薬6-① | こども感冒剤1号A | 9 | かぜ薬6-① | こども感冒剤1号A |
| 10 | 解熱鎮痛薬6-② | 解熱鎮痛剤5号A | 10 | 解熱鎮痛薬6-② | 解熱鎮痛剤5号A |
| 11 | 解熱鎮痛薬7-① | 解熱鎮痛剤2号A | 11 | 解熱鎮痛薬7-① | 解熱鎮痛剤2号A |
| 12 | 解熱鎮痛薬8-① | 解熱鎮痛剤3号A | 12 | 解熱鎮痛薬8-① | 解熱鎮痛剤3号A |
| 13 | 解熱鎮痛薬9-① | 解熱鎮痛剤4号A | 13 | 解熱鎮痛薬9-① | 解熱鎮痛剤4号A |
| 14 | かぜ薬7-① | こども感冒剤2号A | 14 | かぜ薬7-① | こども感冒剤2号A |
| 15 | かぜ薬3-③ | 感冒剤3号A | 15 | かぜ薬3-③ | 感冒剤3号A |
| 16 | かぜ薬2-① | 感冒剤9号A | 16 | かぜ薬2-① | 感冒剤9号A |
| 17 | かぜ薬9 | 感冒剤2号A | 17 | かぜ薬9 | 感冒剤2号A |
| 18 | かぜ薬4-② | 感冒剤12号A | 18 | かぜ薬4-② | 感冒剤12号A |
| 19 | かぜ薬5-② | 感冒剤13号A | 19 | かぜ薬5-② | 感冒剤13号A |
| 20 | 眼科用薬1-① | 硫酸亜鉛点眼液 | 20 | 眼科用薬1-① | 硫酸亜鉛点眼液 |
| 21 | 耳鼻科用薬1-② | 7777-11-7777-31液A | 21 | 耳鼻科用薬1-② | 7777-11-7777-31液A |
| 22 | 抗ヒスタミン薬1-② | 7777-11-7777-1液A | 22 | 抗ヒスタミン薬1-② | 7777-11-7777-1液A |
| 23 | 抗ヒスタミン薬2-① | 7777-11-7777-3号 | 23 | 抗ヒスタミン薬2-① | 7777-11-7777-3号 |
| 24 | 抗ヒスタミン薬3-② | 鼻炎散1号A | 24 | 抗ヒスタミン薬3-② | 鼻炎散1号A |
| 25 | 抗ヒスタミン薬4-① | 7777-11-7777-2号A | 25 | 抗ヒスタミン薬4-① | 7777-11-7777-2号A |
| 26 | 抗ヒスタミン薬5-② | 鼻炎散2号A | 26 | 抗ヒスタミン薬5-② | 鼻炎散2号A |
| 27 | 欠番 | 欠番 | 27 | 欠番 | 欠番 |
| 28 | 鎮咳去痰薬1-① | 鎮咳去痰剤1号 | 28 | 鎮咳去痰薬1-① | 鎮咳去痰剤1号 |
| 29 | 鎮咳去痰薬2-① | 鎮咳去痰剤10号 | 29 | 鎮咳去痰薬2-① | 鎮咳去痰剤10号 |
| 30 | 鎮咳去痰薬3-① | 鎮咳去痰剤11号 | 30 | 鎮咳去痰薬3-① | 鎮咳去痰剤11号 |
| 31 | 鎮咳去痰薬4-② | 鎮咳去痰剤13号 | 31 | 鎮咳去痰薬4-② | 鎮咳去痰剤13号 |
| 32 | 鎮咳去痰薬5-② | 鎮咳去痰剤14号 | 32 | 鎮咳去痰薬5-② | 鎮咳去痰剤14号 |
| 33 | 鎮咳去痰薬6-① | 鎮咳去痰剤5号 | 33 | 鎮咳去痰薬6-① | 鎮咳去痰剤5号 |
| 34 | 鎮咳去痰薬7-① | 鎮咳去痰剤7号 | 34 | 鎮咳去痰薬7-① | 鎮咳去痰剤7号 |
| 35 | 鎮咳去痰薬8-① | 鎮咳去痰剤8号 | 35 | 鎮咳去痰薬8-① | 鎮咳去痰剤8号 |
| 36 | 鎮咳去痰薬9-① | 鎮咳去痰剤9号 | 36 | 鎮咳去痰薬9-① | 鎮咳去痰剤9号 |
| 37 | 鎮咳去痰薬10-① | 鎮咳去痰剤3号A | 37 | 鎮咳去痰薬10-① | 鎮咳去痰剤3号A |
| 38 | 鎮咳去痰薬11-① | 鎮咳去痰剤2号A | 38 | 鎮咳去痰薬11-① | 鎮咳去痰剤2号A |
| 39 | 鎮咳去痰薬12-② | 鎮咳去痰剤5号B | 39 | 鎮咳去痰薬12-② | 鎮咳去痰剤5号B |
| 40 | 鎮咳去痰薬13-② | こどもせき止め1号 | 40 | 鎮咳去痰薬13-② | こどもせき止め1号 |
| 41 | 鎮咳去痰薬14-① | 7777-7-7777-10糖 | 41 | 鎮咳去痰薬14-① | 7777-7-7777-10糖 |
| 42 | 吸入剤1 | 吸入剤1号 | 42 | 吸入剤1 | 吸入剤1号 |
| 43 | 吸入剤2 | 吸入剤2号 | 43 | 吸入剤2 | 吸入剤2号 |
| 44 | 歯科口腔用薬1 | ビロリン液 | 44 | 歯科口腔用薬1 | ビロリン液 |
| 45 | 歯科口腔用薬2 | シロリン水 | 45 | 歯科口腔用薬2 | シロリン水 |
| 46 | 歯科口腔用薬3-① | 複方3-1-7777-1糖 | 46 | 歯科口腔用薬3-① | 複方3-1-7777-1糖 |
| 47 | 歯科口腔用薬4 | 7777-7777-液 | 47 | 歯科口腔用薬4 | 7777-7777-液 |
| 48 | 歯科口腔用薬5 | 7777-7777-7777-液 | 48 | 歯科口腔用薬5 | 7777-7777-7777-液 |
| 49 | 胃腸薬1-① | 複方7-1-7777-7777-液 | 49 | 胃腸薬1-① | 複方7-1-7777-7777-液 |
| 50 | 胃腸薬2-② | 胃腸鎮痛剤2号A | 50 | 胃腸薬2-② | 胃腸鎮痛剤2号A |
| 51 | 胃腸薬3-② | 胃腸鎮痛剤3号A | 51 | 胃腸薬3-② | 胃腸鎮痛剤3号A |
| 52 | 胃腸薬4-② | 胃腸鎮痛剤4号A | 52 | 胃腸薬4-② | 胃腸鎮痛剤4号A |
| 53 | 胃腸薬5-① | 健胃消化剤1号A | 53 | 胃腸薬5-① | 健胃消化剤1号A |
| 54 | 胃腸薬6-② | 胃腸鎮痛剤6号A | 54 | 胃腸薬6-② | 胃腸鎮痛剤6号A |
| 55 | 胃腸薬7-① | セブ7-1重曹散 | 55 | 胃腸薬7-① | セブ7-1重曹散 |
| 56 | 胃腸薬8-② | 胃腸鎮痛剤8号A | 56 | 胃腸薬8-② | 胃腸鎮痛剤8号A |
| 57 | 胃腸薬9-① | 複方7777-7 | 57 | 胃腸薬9-① | 複方7777-7 |
| 58 | 胃腸薬10-② | 胃腸鎮痛剤7号A | 58 | 胃腸薬10-② | 胃腸鎮痛剤7号A |
| 59 | 胃腸薬11-① | 胃腸鎮痛剤1号 | 59 | 胃腸薬11-① | 胃腸鎮痛剤1号 |
| 60 | 胃腸薬12-② | 健胃剤2号A | 60 | 胃腸薬12-② | 健胃剤2号A |
| 61 | 胃腸薬13 | 便後薬 | 61 | 胃腸薬13 | 便後薬 |
| 62 | 胃腸薬14 | 複方7777-7777-液 | 62 | 胃腸薬14 | 複方7777-7777-液 |
| 63 | 欠番 | 欠番 | 63 | 欠番 | 欠番 |
| 64 | 胃腸薬16 | 複方7777-7777-水 | 64 | 胃腸薬16 | 複方7777-7777-水 |
| 65 | 胃腸薬17-① | 便後薬2号 | 65 | 胃腸薬17-① | 便後薬2号 |
| 66 | 胃腸薬18-① | 下痢止め5号 | 66 | 胃腸薬18-① | 下痢止め5号 |
| 67 | 胃腸薬19-② | 下痢止め6号A | 67 | 胃腸薬19-② | 下痢止め6号A |
| 68 | 胃腸薬20 | 下痢止め3号 | 68 | 胃腸薬20 | 下痢止め3号 |
| 69 | 胃腸薬21 | 下痢止め4号 | 69 | 胃腸薬21 | 下痢止め4号 |
| 70 | 胃腸薬22 | 7777-7777-7777-7777-液 | 70 | 胃腸薬22 | 7777-7777-7777-7777-液 |
| 71 | 胃腸薬23-① | 健胃剤1号 | 71 | 胃腸薬23-① | 健胃剤1号 |
| 72 | 胃腸薬24-② | 健胃消化剤3号B | 72 | 胃腸薬24-② | 健胃消化剤3号B |
| 73 | 胃腸薬25-① | 健胃消化剤4号A | 73 | 胃腸薬25-① | 健胃消化剤4号A |
| 74 | 胃腸薬26-① | 複方7777-7777-7777-重曹散 | 74 | 胃腸薬26-① | 複方7777-7777-7777-重曹散 |
| 75 | 胃腸薬27-② | 健胃消化剤5号A | 75 | 胃腸薬27-② | 健胃消化剤5号A |
| 76 | 胃腸薬28-① | 7777-7777-7777-7777-液 | 76 | 胃腸薬28-① | 7777-7777-7777-7777-液 |
| 77 | 胃腸薬29-① | 複方7777-7777-7777-7777-液 | 77 | 胃腸薬29-① | 複方7777-7777-7777-7777-液 |
| 78 | 胃腸薬30-① | 7777-7777-液 | 78 | 胃腸薬30-① | 7777-7777-液 |
| 79 | 胃腸薬31-② | 健胃剤3号A | 79 | 胃腸薬31-② | 健胃剤3号A |
| 80 | 胃腸薬32-② | 7777-7777-7777-7777-液 | 80 | 胃腸薬32-② | 7777-7777-7777-7777-液 |
| 81 | 胃腸薬33 | 7777-7777-7777-7777-液 | 81 | 胃腸薬33 | 7777-7777-7777-7777-液 |
| 82 | 胃腸薬34-① | 制酸剤1号 | 82 | 胃腸薬34-① | 制酸剤1号 |
| 83 | 胃腸薬35-① | 制酸剤2号 | 83 | 胃腸薬35-① | 制酸剤2号 |
| 84 | 胃腸薬36-① | 制酸剤3号 | 84 | 胃腸薬36-① | 制酸剤3号 |
| 85 | 胃腸薬37-① | 制酸剤4号 | 85 | 胃腸薬37-① | 制酸剤4号 |
| 86 | 胃腸薬38-① | 製剤1号 | 86 | 胃腸薬38-① | 製剤1号 |
| 87 | 外用痔瘻用薬1 | へも坐剤1号 | 87 | 外用痔瘻用薬1 | へも坐剤1号 |
| 88 | 外用痔瘻用薬2 | へも坐剤2号 | 88 | 外用痔瘻用薬2 | へも坐剤2号 |

| | | |
|-----|--------|-------------------|
| 184 | 外皮用薬76 | トクソウノミ液 |
| 185 | 外皮用薬76 | D-β-リボソリン-C-H99-A |
| 186 | 外皮用薬77 | F-リボソリン-E-Ca-720 |
| 187 | 外皮用薬78 | リボソリン-E-β-720散膏 |
| 188 | K 1 | 安中散料 |
| 189 | K 1-① | 安中散 |
| 190 | K 2 | 胃風湯 |
| 191 | X 3 | 胃苓湯 |
| 192 | X 4 | 茵陳蒿湯 |
| 193 | K 5 | 茵陳五苓散料 |
| 194 | K 5-① | 茵陳五苓散 |
| 195 | K 6 | 風濕湯 |
| 196 | K 7 | 風濕散 |
| 197 | K 8 | 風濕湯 |
| 198 | K 9 | 黃香連中湯 |
| 199 | K10 | 黃芍湯 |
| 200 | K11 | 心腹散料 |
| 201 | K11-① | 心腹散 |
| 202 | K12 | 黃連阿膠湯 |
| 203 | K13 | 黃連解毒湯 |
| 204 | K13-① | 黃連解毒散 |
| 205 | K14 | 黃連湯 |
| 206 | Z15 | 乙字湯 |
| 207 | K16 | 化食養脾湯 |
| 208 | K17 | 通香正氣散 |
| 209 | K18 | 葛根黃連解毒湯 |
| 210 | K19 | 葛根紅花湯 |
| 211 | K20 | 葛根湯 |
| 212 | K21 | 葛根湯加川芎辛夷 |
| 213 | K22 | 加味連翹湯 |
| 214 | K23 | 加味湯神湯 |
| 215 | K24 | 加味逍遙散 |
| 216 | K25 | 加味逍遙散合四物湯 |
| 217 | K26 | 乾姜人參半夏丸料 |
| 218 | K26-① | 乾姜人參半夏丸 |
| 219 | K27 | 甘草瀉心湯 |
| 220 | K28 | 甘草湯 |
| 221 | K29 | 甘草大棗湯 |
| 222 | K30 | 枳椇湯 |
| 223 | K31 | 枳實連中湯 |
| 224 | K32 | 枳殼湯 |
| 225 | K33 | 芍藥歸身湯 |
| 226 | K34 | 芍藥調血散 |
| 227 | K35 | 芍藥調血散第一加減 |
| 228 | K36 | 響聲散 |
| 229 | K36-① | 響聲散九 |
| 230 | K37 | 杏蘇散 |
| 231 | K38 | 杏蘇湯 |
| 232 | K39 | 麻黃解毒湯 |
| 233 | K40 | 荊芥連翹湯 |
| 234 | K41 | 桂枝加黃連湯 |
| 235 | K42 | 桂枝加黃芩湯 |
| 236 | K43 | 桂枝加厚朴杏仁湯 |
| 237 | K44 | 桂枝加芍藥甘草湯 |
| 238 | K45 | 桂枝加芍藥湯 |
| 239 | K46 | 桂枝加芍藥湯 |
| 240 | K47 | 桂枝加芍藥湯 |
| 241 | K48 | 桂枝加芍藥湯 |
| 242 | K49 | 桂枝加芍藥湯 |
| 243 | K50 | 桂枝湯 |
| 244 | K51 | 桂枝人參湯 |
| 245 | K52 | 桂枝茯苓丸 |
| 246 | K52-① | 桂枝茯苓丸料加薏苡仁 |
| 247 | K53 | 桂枝湯 |
| 248 | K54 | 桂枝湯 |
| 249 | K55 | 荊防敗毒散 |
| 250 | K56 | 桂枝各半湯 |
| 251 | K57 | 葛根湯加茯苓 |
| 252 | K58 | 聖中湯 |
| 253 | K59 | 甲字湯 |
| 254 | K60 | 香砂平胃散 |
| 255 | K61 | 香砂養胃湯 |
| 256 | K62 | 香砂六君子湯 |
| 257 | K63 | 香蘇散 |
| 258 | K63-① | 香蘇散 |
| 259 | K64 | 厚朴生姜半夏人參甘草湯 |
| 260 | K65 | 五虎湯 |
| 261 | K66 | 牛膝散 |
| 262 | K67 | 五積散 |
| 263 | K68 | 牛車腎氣丸 |
| 264 | K69 | 吳茱萸湯 |
| 265 | K70 | 五物解瀉散 |
| 266 | K71 | 五淋散 |
| 267 | K72 | 五苓散 |
| 268 | K72-① | 五苓散 |
| 269 | K73 | 柴胡湯 |
| 270 | K74 | 柴胡加芍藥湯 |
| 271 | K74-① | 柴胡加芍藥湯(黃芩) |
| 272 | K75 | 柴胡桂枝湯 |
| 273 | K76 | 柴胡桂枝湯 |
| 274 | K77 | 柴胡清肝湯 |
| 275 | K78 | 柴胡六君子湯 |
| 276 | K79 | 柴胡湯 |
| 277 | K80 | 柴胡湯 |

| | | |
|-----|--------|-------------------|
| 184 | 外皮用薬76 | トクソウノミ液 |
| 185 | 外皮用薬76 | D-β-リボソリン-C-H99-A |
| 186 | 外皮用薬77 | F-リボソリン-E-Ca-720 |
| 187 | 外皮用薬78 | リボソリン-E-β-720散膏 |
| 188 | K 1 | 安中散料 |
| 189 | K 1-① | 安中散 |
| 190 | K 2 | 胃風湯 |
| 191 | K 3 | 胃苓湯 |
| 192 | K 4 | 茵陳蒿湯 |
| 193 | K 5 | 茵陳五苓散料 |
| 194 | K 5-① | 茵陳五苓散 |
| 195 | K 6 | 風濕湯 |
| 196 | K 7 | 風濕散 |
| 197 | K 8 | 風濕湯 |
| 198 | K 9 | 黃香連中湯 |
| 199 | K10 | 黃芍湯 |
| 200 | K11 | 心腹散料 |
| 201 | K11-① | 心腹散 |
| 202 | K12 | 黃連阿膠湯 |
| 203 | K13 | 黃連解毒湯 |
| 204 | K13-① | 黃連解毒散 |
| 205 | K14 | 黃連湯 |
| 206 | K15 | 乙字湯 |
| 207 | K16 | 化食養脾湯 |
| 208 | K17 | 通香正氣散 |
| 209 | K18 | 葛根黃連解毒湯 |
| 210 | K19 | 葛根紅花湯 |
| 211 | K20 | 葛根湯 |
| 212 | K21 | 葛根湯加川芎辛夷 |
| 213 | K22 | 加味連翹湯 |
| 214 | K23 | 加味湯神湯 |
| 215 | K24 | 加味逍遙散 |
| 216 | K25 | 加味逍遙散合四物湯 |
| 217 | K26 | 乾姜人參半夏丸料 |
| 218 | K26-① | 乾姜人參半夏丸 |
| 219 | K27 | 甘草瀉心湯 |
| 220 | K28 | 甘草湯 |
| 221 | K29 | 甘草大棗湯 |
| 222 | K30 | 枳椇湯 |
| 223 | K31 | 枳實連中湯 |
| 224 | K32 | 枳殼湯 |
| 225 | K33 | 芍藥歸身湯 |
| 226 | K34 | 芍藥調血散 |
| 227 | K35 | 芍藥調血散第一加減 |
| 228 | K36 | 響聲散 |
| 229 | K36-① | 響聲散九 |
| 230 | K37 | 杏蘇散 |
| 231 | K38 | 杏蘇湯 |
| 232 | K39 | 麻黃解毒湯 |
| 233 | K40 | 荊芥連翹湯 |
| 234 | K41 | 桂枝加黃連湯 |
| 235 | K42 | 桂枝加黃芩湯 |
| 236 | K43 | 桂枝加厚朴杏仁湯 |
| 237 | K44 | 桂枝加芍藥甘草湯 |
| 238 | K45 | 桂枝加芍藥湯 |
| 239 | K46 | 桂枝加芍藥湯 |
| 240 | K47 | 桂枝加芍藥湯 |
| 241 | K48 | 桂枝加芍藥湯 |
| 242 | K49 | 桂枝加芍藥湯 |
| 243 | K50 | 桂枝湯 |
| 244 | K51 | 桂枝人參湯 |
| 245 | K52 | 桂枝茯苓丸 |
| 246 | K52-① | 桂枝茯苓丸料加薏苡仁 |
| 247 | K53 | 桂枝湯 |
| 248 | K54 | 桂枝湯 |
| 249 | K55 | 荊防敗毒散 |
| 250 | K56 | 桂枝各半湯 |
| 251 | K57 | 葛根湯加茯苓 |
| 252 | K58 | 聖中湯 |
| 253 | K59 | 甲字湯 |
| 254 | K60 | 香砂平胃散 |
| 255 | K61 | 香砂養胃湯 |
| 256 | K62 | 香砂六君子湯 |
| 257 | K63 | 香蘇散 |
| 258 | K63-① | 香蘇散 |
| 259 | K64 | 厚朴生姜半夏人參甘草湯 |
| 260 | K65 | 五虎湯 |
| 261 | K66 | 牛膝散 |
| 262 | K67 | 五積散 |
| 263 | K68 | 牛車腎氣丸 |
| 264 | K69 | 吳茱萸湯 |
| 265 | K70 | 五物解瀉散 |
| 266 | K71 | 五淋散 |
| 267 | K72 | 五苓散 |
| 268 | K72-① | 五苓散 |
| 269 | K73 | 柴胡湯 |
| 270 | K74 | 柴胡加芍藥湯 |
| 271 | K74-① | 柴胡加芍藥湯(黃芩) |
| 272 | K75 | 柴胡桂枝湯 |
| 273 | K76 | 柴胡桂枝湯 |
| 274 | K77 | 柴胡清肝湯 |
| 275 | K78 | 柴胡六君子湯 |
| 276 | K79 | 柴胡湯 |
| 277 | K80 | 柴胡湯 |

| | | |
|-----|--------|-------------------|
| 184 | 外皮用薬76 | トクソウノミ液 |
| 185 | 外皮用薬76 | D-β-リボソリン-C-H99-A |
| 186 | 外皮用薬77 | F-リボソリン-E-Ca-720 |
| 187 | 外皮用薬78 | リボソリン-E-β-720散膏 |
| 188 | K 1 | 安中散料 |
| 189 | K 1-① | 安中散 |
| 190 | K 2 | 胃風湯 |
| 191 | K 3 | 胃苓湯 |
| 192 | K 4 | 茵陳蒿湯 |
| 193 | K 5 | 茵陳五苓散料 |
| 194 | K 5-① | 茵陳五苓散 |
| 195 | K 6 | 風濕湯 |
| 196 | K 7 | 風濕散 |
| 197 | K 8 | 風濕湯 |
| 198 | K 9 | 黃香連中湯 |
| 199 | K10 | 黃芍湯 |
| 200 | K11 | 心腹散料 |
| 201 | K11-① | 心腹散 |
| 202 | K12 | 黃連阿膠湯 |
| 203 | K13 | 黃連解毒湯 |
| 204 | K13-① | 黃連解毒散 |
| 205 | K14 | 黃連湯 |
| 206 | K15 | 乙字湯 |
| 207 | K16 | 化食養脾湯 |
| 208 | K17 | 通香正氣散 |
| 209 | K18 | 葛根黃連解毒湯 |
| 210 | K19 | 葛根紅花湯 |
| 211 | K20 | 葛根湯 |
| 212 | K21 | 葛根湯加川芎辛夷 |
| 213 | K22 | 加味連翹湯 |
| 214 | K23 | 加味湯神湯 |
| 215 | K24 | 加味逍遙散 |
| 216 | K25 | 加味逍遙散合四物湯 |
| 217 | K26 | 乾姜人參半夏丸料 |
| 218 | K26-① | 乾姜人參半夏丸 |
| 219 | K27 | 甘草瀉心湯 |
| 220 | K28 | 甘草湯 |
| 221 | K29 | 甘草大棗湯 |
| 222 | K30 | 枳椇湯 |
| 223 | K31 | 枳實連中湯 |
| 224 | K32 | 枳殼湯 |
| 225 | K33 | 芍藥歸身湯 |
| 226 | K34 | 芍藥調血散 |
| 227 | K35 | 芍藥調血散第一加減 |
| 228 | K36 | 響聲散 |
| 229 | K36-① | 響聲散九 |
| 230 | K37 | 杏蘇散 |
| 231 | K38 | 杏蘇湯 |
| 232 | K39 | 麻黃解毒湯 |
| 233 | K40 | 荊芥連翹湯 |
| 234 | K41 | 桂枝加黃連湯 |
| 235 | K42 | 桂枝加黃芩湯 |
| 236 | K43 | 桂枝加厚朴杏仁湯 |
| 237 | K44 | 桂枝加芍藥甘草湯 |
| 238 | K45 | 桂枝加芍藥湯 |
| 239 | K46 | 桂枝加芍藥湯 |
| 240 | K47 | 桂枝加芍藥湯 |
| 241 | K48 | 桂枝加芍藥湯 |
| 242 | K49 | 桂枝加芍藥湯 |
| 243 | K50 | 桂枝湯 |
| 244 | K51 | 桂枝人參湯 |
| 245 | K52 | 桂枝茯苓丸 |
| 246 | K52-① | 桂枝茯苓丸料加薏苡仁 |
| 247 | K53 | 桂枝湯 |
| 248 | K54 | 桂枝湯 |
| 249 | K55 | 荊防敗毒散 |
| 250 | K56 | 桂枝各半湯 |
| 251 | K57 | 葛根湯加茯苓 |
| 252 | K58 | 聖中湯 |
| 253 | K59 | 甲字湯 |
| 254 | K60 | 香砂平胃散 |
| 255 | K61 | 香砂養胃湯 |
| 256 | K62 | 香砂六君子湯 |
| 257 | K63 | 香蘇散 |
| 258 | K63-① | 香蘇散 |
| 259 | K64 | 厚朴生姜半夏人參甘草湯 |
| 260 | K65 | 五虎湯 |
| 261 | K66 | 牛膝散 |
| 262 | K67 | 五積散 |
| 263 | K68 | 牛車腎氣丸 |
| 264 | K69 | 吳茱萸湯 |
| 265 | K70 | 五物解瀉散 |
| 266 | K71 | 五淋散 |
| 267 | K72 | 五苓散 |
| 268 | K72-① | 五苓散 |
| 269 | K73 | 柴胡湯 |
| 270 | K74 | 柴胡加芍藥湯 |
| 271 | K74-① | 柴胡加芍藥湯(黃芩) |
| 272 | K75 | 柴胡桂枝湯 |
| 273 | K76 | 柴胡桂枝湯 |
| 274 | K77 | 柴胡清肝湯 |
| 275 | K78 | 柴胡六君子湯 |
| 276 | K79 | 柴胡湯 |
| 277 | K80 | 柴胡湯 |

| | | | | | |
|-----|--------|------------|-----|--------|------------|
| 373 | K168 | 茯苓散 | 373 | K168 | 茯苓散 |
| 374 | K169 | 茯苓散加半夏 | 374 | K169 | 茯苓散加半夏 |
| 375 | K170 | 茯苓散合半夏厚朴汤 | 375 | K170 | 茯苓散合半夏厚朴汤 |
| 376 | K171 | 茯苓饮汤 | 376 | K171 | 茯苓饮汤 |
| 377 | K172 | 分消汤 | 377 | K172 | 分消汤 |
| 378 | K173 | 平胃散 | 378 | K173 | 平胃散 |
| 379 | K174 | 防己黄芪汤 | 379 | K174 | 防己黄芪汤 |
| 380 | K175 | 防己茯苓汤 | 380 | K175 | 防己茯苓汤 |
| 381 | K176 | 防己地黄汤 | 381 | K176 | 防己地黄汤 |
| 382 | K177 | 捕风散中汤 | 382 | K177 | 捕风散中汤 |
| 383 | K178 | 捕中祛风汤 | 383 | K178 | 捕中祛风汤 |
| 384 | K179 | 麻黄汤 | 384 | K179 | 麻黄汤 |
| 385 | K180 | 麻杏甘石汤 | 385 | K180 | 麻杏甘石汤 |
| 386 | K181 | 麻杏苳甘汤 | 386 | K181 | 麻杏苳甘汤 |
| 387 | K182 | 麻子仁丸 | 387 | K182 | 麻子仁丸 |
| 388 | K182-① | 麻子仁丸 | 388 | K182-① | 麻子仁丸 |
| 389 | K183 | 薤白仁汤 | 389 | K183 | 薤白仁汤 |
| 390 | K184 | 枳实芍药散 | 390 | K184 | 枳实芍药散 |
| 391 | K185 | 枳实芍药散加茯苓半夏 | 391 | K185 | 枳实芍药散加茯苓半夏 |
| 392 | K186 | 六君子汤 | 392 | K186 | 六君子汤 |
| 393 | K187 | 立効散 | 393 | K187 | 立効散 |
| 394 | K188 | 薤白通肝汤 | 394 | K188 | 薤白通肝汤 |
| 395 | K189 | 芍药甘草汤 | 395 | K189 | 芍药甘草汤 |
| 396 | K190 | 芍药甘草汤 | 396 | K190 | 芍药甘草汤 |
| 397 | K191 | 芍药甘草汤 | 397 | K191 | 芍药甘草汤 |
| 398 | K192 | 六味地黄丸 | 398 | K192 | 六味地黄丸 |
| 399 | K192-① | 六味地黄丸 | 399 | K192-① | 六味地黄丸 |
| 400 | K193 | 黄耆桂枝五物汤 | 400 | K193 | 黄耆桂枝五物汤 |
| 401 | K194 | 附子散 | 401 | K194 | 附子散 |
| 402 | K195 | 加味四物汤 | 402 | K195 | 加味四物汤 |
| 403 | K196 | 杞菊地黄丸 | 403 | K196 | 杞菊地黄丸 |
| 404 | K197 | 桑寄生 | 404 | K197 | 桑寄生 |
| 405 | K198 | 沉潜汤 | 405 | K198 | 沉潜汤 |
| 406 | K199 | 知柏地黄丸 | 406 | K199 | 知柏地黄丸 |
| 407 | K200 | 中续中汤 | 407 | K200 | 中续中汤 |
| 408 | K201 | 当归芍药散加茯苓芍药 | 408 | K201 | 当归芍药散加茯苓芍药 |
| 409 | K202 | 当归芍药散加人参 | 409 | K202 | 当归芍药散加人参 |
| 410 | K203 | 枳实芍药散 | 410 | K203 | 枳实芍药散 |
| 411 | K204 | 八散散 | 411 | K204 | 八散散 |
| 412 | K205 | 味地黄丸 | 412 | K205 | 味地黄丸 |
| 413 | K206 | 明眼散 | 413 | K206 | 明眼散 |
| 414 | K207 | 枳实芍药散加芍药黄耆 | 414 | K207 | 枳实芍药散加芍药黄耆 |
| 415 | K208 | 逐珠散 | 415 | K208 | 逐珠散 |
| 416 | K209 | 延年半夏汤 | 416 | K209 | 延年半夏汤 |
| 417 | K210 | 加味解暑汤 | 417 | K210 | 加味解暑汤 |
| 418 | K211 | 加味平胃散 | 418 | K211 | 加味平胃散 |
| 419 | K212 | 蛇床子汤 | 419 | K212 | 蛇床子汤 |
| 420 | K213 | 滋阴一方 | 420 | K213 | 滋阴一方 |
| 421 | K214 | 椒梅汤 | 421 | K214 | 椒梅汤 |
| 422 | K215 | 乘元羌活汤 | 422 | K215 | 乘元羌活汤 |
| 423 | K216 | 乘元防湿汤 | 423 | K216 | 乘元防湿汤 |